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INÍCIO DA OBRA
COORDENADAS
N - 7.399.477,652
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FINAL DA OBRA
COORDENADAS
N - 7.395.828,545
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NOTAS TÉCNICAS:

1-    AS ESCAVAÇÕES PREVISTAS DESTINAM-SE PRINCIPALMENTE A ADEQUAÇÃO DAS PLATAFORMAS EXISTENTES.

2-    O REVESTIMENTO PRIMÁRIO DAS PISTAS SERÁ EFETUADO ATRAVÉS DA COMPACTAÇÃO DE CASCALHO, COM

GRANULOMETRIA APROPRIADO E EXTRAÍDO DE JAZIDAS EXISTENTES NAS PROPIEDADES PROXIMAS DOS TRECHOS.

3 -     O OBJETIVO FINAL É DEIXAR ESTRADAS COM LARGURA MÉDIA DE PLATAFORMA CONFORME DETALHE DE PROJETO,

SENDO 7,00 METROS DE PISTA DE ROLAMENTO E MAIS 0,50 M CADA LADO DE SARJETA PARA ESCOAMENTO DAS ÁGUAS

PLUVIAIS.

4 -      PARA MEDIÇÃO DOS SERVIÇOS SERÁ UTILIZADO SERVIÇO DE TOPOGRAFIA, COM LOCAÇÃO E FOTOS

GEORREFENCIADAS, A CADA 50,00M, PELA EMPRESA E ENTREGUES A FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL COMPROVANDO O SERVIÇO.

5- AS LARGURAS ESPECIFICADAS PARA AS ESTRADAS, NÃO INCLUSO AS LARGURAS DAS SARJETAS.

6- OS EIXOS DE PROJETO DEVERÃO SER LOCADOS A PARTIR DA POLIGONAL IMPLANTADA EM LOCO.

7- AS DECLIVIDADES TRANSVERSAIS ESTÃO INDICADAS NO PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO. ESPECIAL ATENÇÃO DEVERÁ
SER DADA AOS TRECHOS COM SUPERELEVAÇÃO PROPOSTA PARA ATENDER O ESCOAMENTO SUPERFICIAL.

8- DIMENSÕES, COTAS E DIÂMETRO EM METROS, EXCETO INDICAÇÃO EM CONTRÁRIO.

9- CASO HAJA ALTERAÇÃO DO TRAÇADO VIÁRIO E/OU DO GREIDES DE PROJETO DEVERÁ SER REVISTO QUANTO O
ENCAMINHAMENTO.

10- ANTES DO INICIO DA EXECUÇÃO DA OBRA A CONSTRUTORA DEVERÁ SOLICITAR A CONCESSIONÁRIA DE SERVIÇOS
PÚBLICOS SEUS CADASTROS ATUALIZADOS PARA VERIFICAÇÃO IN LOCO PARA VERIFICAÇÃO DE POSSÍVEIS INTERFERÊNCIAS.

11- OS DANOS CAUSADO ÁS INSTALAÇÕES SUBTERRÂNEAS OU SUPERFICIAIS SERÃO DE INTEIRA RESPONSABILIDADE DA
EXECUTORA DA OBRA, INDEPENDENTE DA INTERFERÊNCIA CONSTAR OU NÃO NOS DESENHOS DO PROJETO.
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INÍCIO DO TRECHO

FINAL DO TRECHO

QUADRO RESUMO DE PLACAS
CódigoModelo Área TotalQTD. Área Unit.Dimensão

0,28 m² 2,52 m²R-19 09

0,36 m² 0,72m²A-22 020,60 x 0,60 m

km/h
40 Ø = 0,60 m

OBS.: PLACAS TOTALMENTE REFLETIVAS

0,32 m² 2,24 m²070,80 x 0,40 m

0,36 m² 1,80 m²A-7A 050,60 x 0,60 m

0,36 m² 3,24 m²A-29 090,60 x 0,60 m

Vista de Fundo Vista de Frente
0.250.25

Vista de Fundo Vista de Frente
0.25

Concreto
traço = 1:3:4

0.25

3.
00

0.
40

2.
50

PARE
Placa Ø 60 cm
Área = 0,28m²

3.
00

0.
40

2.
50

0.25

Vista de Fundo

Placa Retangular
60 cm  x 60 cm
Área = 0,36m²

Vista de Frente
0.25

Concreto
traço = 1:3:4

3.
00

2.
50

0.600.6
0

Poste de Madeira
 7,5cm x 7,5cm x 3.00m,

 desquinado
 (Itaúba, Garapeiro, Faveiro).

Poste de Madeira
 7,5cm x 7,5cm x 3.00m,

 desquinado
 (Itaúba, Garapeiro, Faveiro).

Poste de Madeira
 7,5cm x 7,5cm x 3.00m,

 desquinado
 (Itaúba, Garapeiro, Faveiro).

Placa Ø 60 cm
Área = 0,28m²
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 MUNICÍPIO ITAQUIRAÍ - MS

CNPJ:15.403.041/0001-04

17.000,00 m

N - 7.399.477,652
E - 789.492,442
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Sítio 1∅9

Industria de Laticínios
Du Primo

Agro-Pecuária Pagé

Faz. São Luiz
Síto Dois Irmãos Da Faz. Estadual

Posto Fiscal Secretaria

Assentamento Sul Bonito

Faz. Ouro Verde

Faz. S. Terezinha

Faz. Jorge A. Ferreira

ITAQUIRAÍ

INÍCIO DA OBRA
COORDENADAS
N - 7.398.491,850
E - 792.548,748

FINAL DA OBRA
COORDENADAS
N - 7.398.617,356
E - 800.757,037
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NOTAS TÉCNICAS:

1-    AS ESCAVAÇÕES PREVISTAS DESTINAM-SE PRINCIPALMENTE A ADEQUAÇÃO DAS PLATAFORMAS EXISTENTES.

2-    O REVESTIMENTO PRIMÁRIO DAS PISTAS SERÁ EFETUADO ATRAVÉS DA COMPACTAÇÃO DE CASCALHO, COM

GRANULOMETRIA APROPRIADO E EXTRAÍDO DE JAZIDAS EXISTENTES NAS PROPIEDADES PROXIMAS DOS TRECHOS.

3 -     O OBJETIVO FINAL É DEIXAR ESTRADAS COM LARGURA MÉDIA DE PLATAFORMA CONFORME DETALHE DE PROJETO,

SENDO 7,00 METROS DE PISTA DE ROLAMENTO E MAIS 0,50 M CADA LADO DE SARJETA PARA ESCOAMENTO DAS ÁGUAS

PLUVIAIS.

4 -      PARA MEDIÇÃO DOS SERVIÇOS SERÁ UTILIZADO SERVIÇO DE TOPOGRAFIA, COM LOCAÇÃO E FOTOS

GEORREFENCIADAS, A CADA 50,00M, PELA EMPRESA E ENTREGUES A FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL COMPROVANDO O SERVIÇO.

5- AS LARGURAS ESPECIFICADAS PARA AS ESTRADAS, NÃO INCLUSO AS LARGURAS DAS SARJETAS.

6- OS EIXOS DE PROJETO DEVERÃO SER LOCADOS A PARTIR DA POLIGONAL IMPLANTADA EM LOCO.

7- AS DECLIVIDADES TRANSVERSAIS ESTÃO INDICADAS NO PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO. ESPECIAL ATENÇÃO DEVERÁ
SER DADA AOS TRECHOS COM SUPERELEVAÇÃO PROPOSTA PARA ATENDER O ESCOAMENTO SUPERFICIAL.

8- DIMENSÕES, COTAS E DIÂMETRO EM METROS, EXCETO INDICAÇÃO EM CONTRÁRIO.

9- CASO HAJA ALTERAÇÃO DO TRAÇADO VIÁRIO E/OU DO GREIDES DE PROJETO DEVERÁ SER REVISTO QUANTO O
ENCAMINHAMENTO.

10- ANTES DO INICIO DA EXECUÇÃO DA OBRA A CONSTRUTORA DEVERÁ SOLICITAR A CONCESSIONÁRIA DE SERVIÇOS
PÚBLICOS SEUS CADASTROS ATUALIZADOS PARA VERIFICAÇÃO IN LOCO PARA VERIFICAÇÃO DE POSSÍVEIS INTERFERÊNCIAS.

11- OS DANOS CAUSADO ÁS INSTALAÇÕES SUBTERRÂNEAS OU SUPERFICIAIS SERÃO DE INTEIRA RESPONSABILIDADE DA
EXECUTORA DA OBRA, INDEPENDENTE DA INTERFERÊNCIA CONSTAR OU NÃO NOS DESENHOS DO PROJETO.
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RECOMPOSIÇÃO
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e = 0,20m

ESTRUTURA DO REVESTIMENTO (TRECHO - 02)
CORTE AA

TERRAPLENAGEM - BOTA DENTRO
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MAPA DE LOCALIZAÇÃO
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ESTRADA VICINAL - ACESSO DIVERSAS PROPRIEDADES RURAIS (TRECHO 02)  -
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CNPJ:15.403.041/0001-04
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INÍCIO DO TRECHO

FINAL DO TRECHO

QUADRO RESUMO DE PLACAS
CódigoModelo Área TotalQTD. Área Unit.Dimensão

0,28 m² 1,68 m²R-19 06

0,36 m² 0,72m²A-22 020,60 x 0,60 m

km/h
40 Ø = 0,60 m

OBS.: PLACAS TOTALMENTE REFLETIVAS

0,32 m² 0,96 m²030,80 x 0,40 m

0,36 m² 2,16 m²A-29 060,60 x 0,60 m

Vista de Fundo Vista de Frente
0.250.25

Vista de Fundo Vista de Frente
0.25

Concreto
traço = 1:3:4

0.25

3.
00

0.
40

2.
50

PARE
Placa Ø 60 cm
Área = 0,28m²

3.
00

0.
40

2.
50

0.25

Vista de Fundo

Placa Retangular
60 cm  x 60 cm
Área = 0,36m²

Vista de Frente
0.25

Concreto
traço = 1:3:4

3.
00

2.
50

0.600.6
0

Poste de Madeira
 7,5cm x 7,5cm x 3.00m,

 desquinado
 (Itaúba, Garapeiro, Faveiro).

Poste de Madeira
 7,5cm x 7,5cm x 3.00m,

 desquinado
 (Itaúba, Garapeiro, Faveiro).

Poste de Madeira
 7,5cm x 7,5cm x 3.00m,

 desquinado
 (Itaúba, Garapeiro, Faveiro).

Placa Ø 60 cm
Área = 0,28m²
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PROJETO DE SINALIZAÇÃO

FÁBIO MARQUES RIBEIRO
CREA: 15276/MS-D

ESTRADA VICINAL - ACESSO DIVERSAS PROPRIEDADES RURAIS (TRECHO 02)  -
 MUNICÍPIO ITAQUIRAÍ - MS

8.900,00 m

N - 7.398.491,850
E - 792.548,748
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Faz. Água Boa

Faz. Nova Espadilha

Faz. Boa Esperança

Sítio 1∅9

Industria de Laticínios
Du Primo

Agro-Pecuária Pagé

Faz. São Luiz

Faz. Novo Rumo

Síto Dois Irmãos

Faz. Campinho

Faz. Ouro Verde

Faz. S. Terezinha

Faz. Jorge A. Ferreira

Faz. Paraíso

Faz. S. Francisco

Faz. S. MariaFaz. S. Sebastião

Faz. Bom Fim

Faz. Porto Oculto

Retiro S. Antônio

Faz. Dom Francisco

Faz. S. Lucia

Faz. Naviraí

Faz. Marabá

Faz. São José

Faz. S. Filomena II

Faz. S. Antônio de Pádua

Faz. Tamakavi

Faz. Diamante Verde

Faz. Terra Rica

Assentamento Boa Sorte

Agro-Industrial Itaquiraí

ITAQUIRAÍ

INÍCIO DA OBRA
COORDENADAS
N - 7.427.126,636
E - 801.664,000 FINAL DA OBRA

COORDENADAS
N - 7.430.652,706
E - 802.453,675

3%

PISTA DE ROLAMENTO

3,50

SEÇÃO TIPO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO 
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CASCALHAMENTO

4,50m 4,50 m

3

2

1

1

3% 3%

SEÇÃO TIPO DE TERRAPLENAGEM DO REVESTIMENTO PRIMÁRIO 

2
3

NOTAS TÉCNICAS:

1-    AS ESCAVAÇÕES PREVISTAS DESTINAM-SE PRINCIPALMENTE A ADEQUAÇÃO DAS PLATAFORMAS EXISTENTES.

2-    O REVESTIMENTO PRIMÁRIO DAS PISTAS SERÁ EFETUADO ATRAVÉS DA COMPACTAÇÃO DE CASCALHO, COM

GRANULOMETRIA APROPRIADO E EXTRAÍDO DE JAZIDAS EXISTENTES NAS PROPIEDADES PROXIMAS DOS TRECHOS.

3 -     O OBJETIVO FINAL É DEIXAR ESTRADAS COM LARGURA MÉDIA DE PLATAFORMA CONFORME DETALHE DE PROJETO,

SENDO 7,00 METROS DE PISTA DE ROLAMENTO E MAIS 0,50 M CADA LADO DE SARJETA PARA ESCOAMENTO DAS ÁGUAS

PLUVIAIS.

4 -      PARA MEDIÇÃO DOS SERVIÇOS SERÁ UTILIZADO SERVIÇO DE TOPOGRAFIA, COM LOCAÇÃO E FOTOS

GEORREFENCIADAS, A CADA 50,00M, PELA EMPRESA E ENTREGUES A FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL COMPROVANDO O SERVIÇO.

5- AS LARGURAS ESPECIFICADAS PARA AS ESTRADAS, NÃO INCLUSO AS LARGURAS DAS SARJETAS.

6- OS EIXOS DE PROJETO DEVERÃO SER LOCADOS A PARTIR DA POLIGONAL IMPLANTADA EM LOCO.

7- AS DECLIVIDADES TRANSVERSAIS ESTÃO INDICADAS NO PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO. ESPECIAL ATENÇÃO DEVERÁ
SER DADA AOS TRECHOS COM SUPERELEVAÇÃO PROPOSTA PARA ATENDER O ESCOAMENTO SUPERFICIAL.

8- DIMENSÕES, COTAS E DIÂMETRO EM METROS, EXCETO INDICAÇÃO EM CONTRÁRIO.

9- CASO HAJA ALTERAÇÃO DO TRAÇADO VIÁRIO E/OU DO GREIDES DE PROJETO DEVERÁ SER REVISTO QUANTO O
ENCAMINHAMENTO.

10- ANTES DO INICIO DA EXECUÇÃO DA OBRA A CONSTRUTORA DEVERÁ SOLICITAR A CONCESSIONÁRIA DE SERVIÇOS
PÚBLICOS SEUS CADASTROS ATUALIZADOS PARA VERIFICAÇÃO IN LOCO PARA VERIFICAÇÃO DE POSSÍVEIS INTERFERÊNCIAS.

11- OS DANOS CAUSADO ÁS INSTALAÇÕES SUBTERRÂNEAS OU SUPERFICIAIS SERÃO DE INTEIRA RESPONSABILIDADE DA
EXECUTORA DA OBRA, INDEPENDENTE DA INTERFERÊNCIA CONSTAR OU NÃO NOS DESENHOS DO PROJETO.

5

R4,00

RECOMPOSIÇÃO
BASE- CASCALHO
e = 0,20m

ESTRUTURA DO REVESTIMENTO (TRECHO - 03)
CORTE AA

TERRAPLENAGEM - BOTA DENTRO
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MAPA DE LOCALIZAÇÃO

FÁBIO MARQUES RIBEIRO
CREA: 15276/MS-D

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUIRAÍ - MS

ESTRADA VICINAL - ACESSO DIVERSAS PROPRIEDADES RURAIS (TRECHO 03)  -
 MUNICÍPIO ITAQUIRAÍ - MS

CNPJ:15.403.041/0001-04

3.700,00 m

N - 7.427.126,636
E - 801.664,000
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INÍCIO DO TRECHO
FINAL DO TRECHO

QUADRO RESUMO DE PLACAS
CódigoModelo Área TotalQTD. Área Unit.Dimensão

0,28 m² 1,12 m²R-19 04
km/h
40 Ø = 0,60 m

OBS.: PLACAS TOTALMENTE REFLETIVAS

0,32 m² 1,28 m²040,80 x 0,40 m

0,36 m² 0,36 m²A-7A 010,60 x 0,60 m

0,36 m² 1,44 m²A-29 040,60 x 0,60 m

0,28 m² 0,28 m²R-1 01Ø = 0,60 m

Vista de Fundo Vista de Frente
0.250.25

Vista de Fundo Vista de Frente
0.25

Concreto
traço = 1:3:4

0.25

3.
00

0.
40

2.
50

PARE
Placa Ø 60 cm
Área = 0,28m²

3.
00

0.
40

2.
50

0.25

Vista de Fundo

Placa Retangular
60 cm  x 60 cm
Área = 0,36m²

Vista de Frente
0.25

Concreto
traço = 1:3:4

3.
00

2.
50

0.600.6
0

Poste de Madeira
 7,5cm x 7,5cm x 3.00m,

 desquinado
 (Itaúba, Garapeiro, Faveiro).

Poste de Madeira
 7,5cm x 7,5cm x 3.00m,

 desquinado
 (Itaúba, Garapeiro, Faveiro).

Poste de Madeira
 7,5cm x 7,5cm x 3.00m,

 desquinado
 (Itaúba, Garapeiro, Faveiro).

Placa Ø 60 cm
Área = 0,28m²
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Faz. Água Boa

Faz. Nova Espadilha

Faz. Boa Esperança

Sítio 1∅9

Industria de Laticínios
Du Primo

Agro-Pecuária Pagé

Faz. São Luiz

Faz. Novo Rumo

Síto Dois Irmãos Faz. Campinho

Faz. Maracai

Da Faz. Estadual
Posto Fiscal Secretaria

Assentamento Sul Bonito

Faz. S. Terezinha
Faz. Jorge A. Ferreira

Faz. Paraíso

Faz. Terra Rica

Faz. S. Marina

Faz. Paranaiara

Faz. Porto Bonito

Assentamento Boa Sorte

Faz. S. Antônio
Faz. Pioneira

Faz. S. Rosa

Faz. Icaraí

ITAQUIRAÍ

INÍCIO DA OBRA
COORDENADAS
N - 7.424.079,901
E - 814.767,428

FINAL DA OBRA
COORDENADAS
N - 7.419.120,429
E - 820.742,701
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CASCALHAMENTO

4,50m 4,50 m
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3% 3%

SEÇÃO TIPO DE TERRAPLENAGEM DO REVESTIMENTO PRIMÁRIO 

2
3

NOTAS TÉCNICAS:

1-    AS ESCAVAÇÕES PREVISTAS DESTINAM-SE PRINCIPALMENTE A ADEQUAÇÃO DAS PLATAFORMAS EXISTENTES.

2-    O REVESTIMENTO PRIMÁRIO DAS PISTAS SERÁ EFETUADO ATRAVÉS DA COMPACTAÇÃO DE CASCALHO, COM

GRANULOMETRIA APROPRIADO E EXTRAÍDO DE JAZIDAS EXISTENTES NAS PROPIEDADES PROXIMAS DOS TRECHOS.

3 -     O OBJETIVO FINAL É DEIXAR ESTRADAS COM LARGURA MÉDIA DE PLATAFORMA CONFORME DETALHE DE PROJETO,

SENDO 7,00 METROS DE PISTA DE ROLAMENTO E MAIS 0,50 M CADA LADO DE SARJETA PARA ESCOAMENTO DAS ÁGUAS

PLUVIAIS.

4 -      PARA MEDIÇÃO DOS SERVIÇOS SERÁ UTILIZADO SERVIÇO DE TOPOGRAFIA, COM LOCAÇÃO E FOTOS

GEORREFENCIADAS, A CADA 50,00M, PELA EMPRESA E ENTREGUES A FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL COMPROVANDO O SERVIÇO.

5- AS LARGURAS ESPECIFICADAS PARA AS ESTRADAS, NÃO INCLUSO AS LARGURAS DAS SARJETAS.

6- OS EIXOS DE PROJETO DEVERÃO SER LOCADOS A PARTIR DA POLIGONAL IMPLANTADA EM LOCO.

7- AS DECLIVIDADES TRANSVERSAIS ESTÃO INDICADAS NO PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO. ESPECIAL ATENÇÃO DEVERÁ
SER DADA AOS TRECHOS COM SUPERELEVAÇÃO PROPOSTA PARA ATENDER O ESCOAMENTO SUPERFICIAL.

8- DIMENSÕES, COTAS E DIÂMETRO EM METROS, EXCETO INDICAÇÃO EM CONTRÁRIO.

9- CASO HAJA ALTERAÇÃO DO TRAÇADO VIÁRIO E/OU DO GREIDES DE PROJETO DEVERÁ SER REVISTO QUANTO O
ENCAMINHAMENTO.

10- ANTES DO INICIO DA EXECUÇÃO DA OBRA A CONSTRUTORA DEVERÁ SOLICITAR A CONCESSIONÁRIA DE SERVIÇOS
PÚBLICOS SEUS CADASTROS ATUALIZADOS PARA VERIFICAÇÃO IN LOCO PARA VERIFICAÇÃO DE POSSÍVEIS INTERFERÊNCIAS.

11- OS DANOS CAUSADO ÁS INSTALAÇÕES SUBTERRÂNEAS OU SUPERFICIAIS SERÃO DE INTEIRA RESPONSABILIDADE DA
EXECUTORA DA OBRA, INDEPENDENTE DA INTERFERÊNCIA CONSTAR OU NÃO NOS DESENHOS DO PROJETO.
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ESTRUTURA DO REVESTIMENTO (TRECHO - 04)
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INÍCIO DO TRECHO

FINAL DO TRECHO

QUADRO RESUMO DE PLACAS
CódigoModelo Área TotalQTD. Área Unit.Dimensão

0,28 m² 2,24 m²R-19 08

0,36 m² 0,72m²A-22 020,60 x 0,60 m

km/h
40 Ø = 0,60 m

OBS.: PLACAS TOTALMENTE REFLETIVAS

0,32 m² 2,56 m²080,80 x 0,40 m

0,36 m² 1,44 m²A-7A 040,60 x 0,60 m

0,36 m² 2,88 m²A-29 080,60 x 0,60 m

0,28 m² 0,56 m²R-1 02Ø = 0,60 m

Vista de Fundo Vista de Frente
0.250.25

Vista de Fundo Vista de Frente
0.25

Concreto
traço = 1:3:4

0.25

3.
00

0.
40

2.
50

PARE
Placa Ø 60 cm
Área = 0,28m²

3.
00

0.
40

2.
50

0.25

Vista de Fundo

Placa Retangular
60 cm  x 60 cm
Área = 0,36m²

Vista de Frente
0.25

Concreto
traço = 1:3:4

3.
00

2.
50

0.600.6
0

Poste de Madeira
 7,5cm x 7,5cm x 3.00m,

 desquinado
 (Itaúba, Garapeiro, Faveiro).

Poste de Madeira
 7,5cm x 7,5cm x 3.00m,

 desquinado
 (Itaúba, Garapeiro, Faveiro).

Poste de Madeira
 7,5cm x 7,5cm x 3.00m,

 desquinado
 (Itaúba, Garapeiro, Faveiro).

Placa Ø 60 cm
Área = 0,28m²
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Faz. Itaquiraí

Faz. Nova Espadilha

Faz. Boa Esperança

Sítio 1∅9

Industria de Laticínios
Du Primo

Agro-Pecuária Pagé Faz. São Luiz
Faz. Novo Rumo

Síto Dois Irmãos

Faz. Campinho

Faz. Maracai

Da Faz. Estadual
Posto Fiscal Secretaria

Assentamento Sul Bonito

Faz. Ouro Verde

Faz. S. Terezinha

Faz. Jorge A. Ferreira
Faz. Paraíso

Faz. S. Manoel

Faz. S. Francisco Faz. S. Maria

Faz. S. Sebastião

Faz. Assai

Faz. União dos Tutilas

Faz. Laçador

Faz. Bom Fim

Faz. Porto Oculto

Retiro S. Antônio

Faz. Dom Francisco

Faz. S. Lucia
Faz. Naviraí

Faz. Marabá

Faz. Mestiço

Faz. S. Filomena II

Faz. S. Antônio de Pádua

Faz. Tamakavi

Faz. Diamante Verde

Faz. Terra Rica

Faz. S. Marina

Faz.
Paranaiara

Faz. Porto Bonito

Assentamento Boa Sorte

Faz. S. Antônio

Faz. Pioneira

Faz. S. Rosa

Faz. Icaraí

Agro-Industrial Itaquiraí

ITAQUIRAÍ

TRECHO - 01

TRECHO - 02

TRECHO - 03

TRECHO - 04

NOTAS TÉCNICAS:

1-    AS ESCAVAÇÕES PREVISTAS DESTINAM-SE PRINCIPALMENTE A ADEQUAÇÃO DAS PLATAFORMAS EXISTENTES.

2-    O REVESTIMENTO PRIMÁRIO DAS PISTAS SERÁ EFETUADO ATRAVÉS DA COMPACTAÇÃO DE CASCALHO, COM

GRANULOMETRIA APROPRIADO E EXTRAÍDO DE JAZIDAS EXISTENTES NAS PROPIEDADES PROXIMAS DOS TRECHOS.

3 -     O OBJETIVO FINAL É DEIXAR ESTRADAS COM LARGURA MÉDIA DE PLATAFORMA CONFORME DETALHE DE PROJETO,

SENDO 7,00 METROS DE PISTA DE ROLAMENTO E MAIS 0,50 M CADA LADO DE SARJETA PARA ESCOAMENTO DAS ÁGUAS

PLUVIAIS.

4 -      PARA MEDIÇÃO DOS SERVIÇOS SERÁ UTILIZADO SERVIÇO DE TOPOGRAFIA, COM LOCAÇÃO E FOTOS

GEORREFENCIADAS, A CADA 50,00M, PELA EMPRESA E ENTREGUES A FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL COMPROVANDO O SERVIÇO.

5- AS LARGURAS ESPECIFICADAS PARA AS ESTRADAS, NÃO INCLUSO AS LARGURAS DAS SARJETAS.

6- OS EIXOS DE PROJETO DEVERÃO SER LOCADOS A PARTIR DA POLIGONAL IMPLANTADA EM LOCO.

7- AS DECLIVIDADES TRANSVERSAIS ESTÃO INDICADAS NO PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO. ESPECIAL ATENÇÃO DEVERÁ
SER DADA AOS TRECHOS COM SUPERELEVAÇÃO PROPOSTA PARA ATENDER O ESCOAMENTO SUPERFICIAL.

8- DIMENSÕES, COTAS E DIÂMETRO EM METROS, EXCETO INDICAÇÃO EM CONTRÁRIO.

9- CASO HAJA ALTERAÇÃO DO TRAÇADO VIÁRIO E/OU DO GREIDES DE PROJETO DEVERÁ SER REVISTO QUANTO O
ENCAMINHAMENTO.

10- ANTES DO INICIO DA EXECUÇÃO DA OBRA A CONSTRUTORA DEVERÁ SOLICITAR A CONCESSIONÁRIA DE SERVIÇOS
PÚBLICOS SEUS CADASTROS ATUALIZADOS PARA VERIFICAÇÃO IN LOCO PARA VERIFICAÇÃO DE POSSÍVEIS INTERFERÊNCIAS.

11- OS DANOS CAUSADO ÁS INSTALAÇÕES SUBTERRÂNEAS OU SUPERFICIAIS SERÃO DE INTEIRA RESPONSABILIDADE DA
EXECUTORA DA OBRA, INDEPENDENTE DA INTERFERÊNCIA CONSTAR OU NÃO NOS DESENHOS DO PROJETO.

5

R4,00

Cascalheira

ÁREA - 21.476,94 m²

V - 04

V - 01 V - 02

V - 03

< -  BR-487
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CROQUIS DE LOCALIZAÇÃO DA JAZIDA DE CASCALHO

FÁBIO MARQUES RIBEIRO
CREA: 15276/MS-D

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUIRAÍ - MS

ESTRADA VICINAL - ACESSO DIVERSAS
PROPRIEDADES RURAIS - MUNICÍPIO ITAQUIRAÍ - MS

CNPJ:15.403.041/0001-04

N - 7.399.477,652
E - 789.492,442

01-01

N N

DMT - CASCALHO POR TRECHO

RODOVIA PAVIMENTADA

TRECHO PROJETADO

TRECHO - 01  - RODOVIA PAVIMENTADA DMT: 59,50 km

                           RODOVIA NÃO PAVIMENTADA DMT: 17,20 km

TRECHO - 02  - RODOVIA PAVIMENTADA DMT: 59,50 km

                           RODOVIA NÃO PAVIMENTADA DMT: 16,40 km

TRECHO - 03  - RODOVIA PAVIMENTADA DMT: 14,00 km

                           RODOVIA NÃO PAVIMENTADA DMT: 9,15 km

TRECHO - 04  - RODOVIA NÃO PAVIMENTADA DMT: 5,27 km

CASCALHEIRA

RODOVIA NÃO PAVIMENTADA
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